
 1 

  ZADÁNÍ 
 

•  OTEVŘENÉ 

•  DVOUFÁZOVÉ 

•  VÝTVARNÉ 

•  SOUTĚŽE O NÁVRH 
 
 

S NÁZVEM 

„POHÁDKOVÁ KAŠNA DĚČÍN“ 
  



 2 

OBSAH 

 

ÚVOD 3 

POVĚST 4 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY   5 

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY O ZPRACOVÁNÍ 11 

PODKLADY 12 

SOUČASNÝ STAV 13 

PODĚKOVÁNÍ 14 

 

  



 3 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

V roce 1907 byla Rudolfem Weyrem na současném 

Masarykově náměstí, vystavěna secesní kašna ve tvaru 

žulové pravoúhlé nádrže, z níž vyrůstá pískovcový skalnatý 

terén s centrálním dříkem v podobě pařezu a větví 

z unterbergského mramoru, který nese okrouhlou mísu.  

Materiál pro děčínskou kašnu pochází přímo z dvorního 

lomu – Hofbruch.  Kašnu zdobilo šest bronzových figurálních 

plastik, které ztvárňovaly pověst o vysvobození dívky, dcery 

děčínského dřevorubce, zakleté do pramene v Loubské 

rokli. Vrchol kašny zakončovala postava víly. Sochy byly 

v roce 1942 rekvírovány pro válečné účely. Od té doby je 

kašna bez sochařské výzdoby.

  



 4 

POVĚST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výňatek z knihy Kam za živou vodou – autor Magdalena Karelová  

(str. 63, ISBN 9788026410102, r. 2016) 

 

Bylo, nebylo, jedna krásná Bílá paní žila na kouzelném zámku. 

Jednou však byla zakleta, celý zámek zmizel pod povrchem a na jeho 

místě zůstal potok a o kousek dál studánka, u které se zámecká paní 

zjevovala. Byla by vysvobozena, kdyby jí někdo ve správný čas 

požádal o doušek vody. Po letech v místních lesích kácel stromy 

místní dřevorubec. Když mu dcera přinesla oběd, poprosil ji, aby mu 

od nedaleké studánky donesla vodu. Dívka přišla k prameni v pravé 

poledne a najednou spatřila hrad a zahrádku a v ní prýštící pramen. 

U něj seděla Bílá paní a dívala se vlídně na dívku, ale ta se jí velmi 

bála. Nakonec se odhodlala a požádala jí o vodu. Když ji přinesla 

otci, dlouze se napil a cítil, jak mládne, síly se mu vracejí a staré údy 

přistávají bolet. Rychle dcerku vybídl, aby mu té zázračné vody 

přinesla ještě trochu, ale dívka zámek, Bílou paní i pramen marně 

hledala. Bílá paní byla vysvobozena a nikdo už ji nikdy neviděl. 

 

 



 
5 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY  

Z KNIHY KVÁDRBERK (ISBN: 978-80-905025-6-7), autor PETR JOZA děčínský archivář, vlastivědec a autor regionálních historických prací 

  

 

  



 
6 

DOSLOVNÝ PŘEKLAD POVĚSTI 

POVĚST O PRAMENI 
napsal a vyprávěl Moritz John v roce 1896 pro plánovanou kašnu na náměstí. 

 

 

Tam nahoře, kde se zužuje Loubská rokle, pod Kamenným vrchem, 

na kterém stál v pověstech vícekrát zmiňovaný kouzelný zámek, se 

nacházela zahrádka, kde rostly zázračné léčivé byliny a vyvěral 

mladý pramen. Ten každému, kdo si z něj nabral a napil se, dodal 

mladickou sílu.  

Sem často přicházela zámecká slečna (bílá paní, Buschkäthchen) až 

do té doby, než byly zámek, zahrada a pramen začarovány. 

Zahrádka a zámek zmizely a pramen se propadl pod Kamenný vrch. 

Divoký potok (dnešní Loubský potok) tekl od té chvíle přes zahrádku. 

Kdyby ale někdo vystoupal v pravý čas a pravou hodinu Loubskou 

roklí, mohl by pak spatřit, jak nádherná dívka sedí u pramene 

vytékajícího ze skály Kamenného vrchu, který se míchá s vodou 

divokého potoka. Kdyby nyní kolemjdoucí požádal pannu o nápoj, 

byla by tato osvobozena.  

 

Kdysi dávno kácel jakýsi muž z Děčína v městském Kvádrberku 

stromy. Blížilo se poledne, tu přišla jeho dceruška, aby mu donesla 

oběd. Muž byl z práce malátný, měl žízeň, a proto poslal dceru ke 

známému prameni pro vodu. Dívka vyrazila s hliněnou nádobou 

k prameni na kraji Kamenného vrchu. Když dorazila na místo, právě 

odbilo poledne. Najednou spatřila na Kamenném vrchu velký mocný 

hrad a na okraji vrchu zahrádku, ve které se nacházel pramen. U něj 

seděla panna oblečená celá v bílém. Dítě dostalo velký strach.  

Když ale hradní panna pohlédla přátelsky, dítě se odhodlalo a 

požádalo o vodu pro svého otce. Vodu nabrala a donesla ji svému 

otci. Ten ji pil s chutí, zatímco mu dcera vyprávěla, co zažila. Otec se 

poté cítil jako znovuzrozený a poslal dceru pro vodu ještě jednou.  

Když dívka znovu přicházela ke Kamennému vrchu, zámek, zahrádka 

a pramen zmizely, naproti uviděla v blízkosti trpasličí jeskyně 

rozzlobené trpaslíky. Od té doby je zámecká panna osvobozena a už 

ji nikdy nikdo neviděl.  

  



 
7 

 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY   



 
8 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY  

 

 

 

 

  



 
9 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY  
 

  



 
10 

HISTORIE POHÁDKOVÉ KAŠNY 

 

 

 

  



 
11 

 

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY O ZPRACOVÁNÍ 
 

Soutěž bude vyhlášena ve dvou kategoriích 

• návrh replik 

• volná tvorba 

 

PŘI ZPRACOVÁNÍ NÁVRHŮ MUSÍ BÝT DODRŽENO 

Návrh replik 

• lze upravit proporce figur, gesta, držení těla a drobné detaily 

(jedná se o podrobnosti, které nelze vyčíst z dochovaných 

materiálů), 

• materiál bronz, 

• orientace víly – variantní řešení původního umístění pohledu 

víly, a to vzhledem k současnému uspořádání náměstí. 

 

Volná tvorba 

• základní téma, inspirované pověstí o Loubské víle,  

• počet soch dle původního řešení, 

• umístění jednotlivých soch shodné s jejich původním umístěním, 

• musí se jednat o realistickou figurální tvorbu, 

• libovolný materiál. 

 

 



 12 

 

PODKLADY 
 

 

 

 

• Restaurátorský záměr z roku 2018 

• Rozhodnutí OSU MM Děčín č. j. MDC/8284/2019 z 21. 1. 2019 

• Závazné stanovisko OSU MM Děčín č. j. MDC/8607/2019  

z 22. 1. 2019 

• Stanovisko OŽP MM Děčín k restaurátorskému záměru  – 

MDC/5492/2021 z 27. 1. 2021 

• Souhlas s provedením ohlášeného stavebního záměru č. 1/2021 

OSU MM Děčín č. j.  MDC/1084/2021 z 29. 1. 2021 

• Otevřený model pro vizualizaci návrhů. 

 

  



 13 

SOUČASNÝ STAV 
V současné době je secesní kašna, která je kulturní památkou, bez 

původní bronzové sochařské výzdoby. Dochované jsou pouze fotografie, 

nákresy či modely soch nikoli. 

Tento návrat soch je právě předmětem této soutěže.  

Současný stav torza Pohádkové kašny je neuspokojivý a vykazuje různou 

míru poškození. Celý povrch kašny je znečištěn usazeninami. Betonové 

vnitřní desky nádrže jsou popraskané. Město připravuje obnovu tohoto 

raně modernistického uměleckého díla, které ve své době reprezentovalo 

pozici náhle se rozvíjejícího města ve třech etapách. První dvě etapy 

nejsou předmětem této soutěže. 

1. etapa – stavební práce a statické zajištění kašny. 

2. etapa – restaurátorské práce. 

3. etapa – návrat soch, který je předmětem této soutěže. 

  



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Děčíně dne 20.09.2022, schváleno usnesením č. RM 22 16 31 01. 

PODĚKOVÁNÍ 
Velké poděkování patří archiváři Petrovi Jozovi za poskytnuté historické dokumenty včetně citace z jeho knihy Kvádrberk z roku 2015. 


